
16  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

sionar e acompanhar a Prova Objetiva de Conhecimento - 1ª Etapa do Con-
curso Público do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 797007

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 384/2022-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período Concessivo

4421/1 ADSON DOURADO BARBOSA 2021/2022 13/06/2022 a 
12/07/2022

54192678/2 ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO 2021/2022 01/06/2022 a 
30/06/2022

7013/1 ALETH SANTOS ALVARES 2021/2022 20/06/2022 a 
19/07/2022

5007151/1 CELIA ANGELA LISBOA ALMEIDA 2020/2021 16/06/2022 a 
15/07/2022

3166/1 CLAUDEMIR MARIO COUTO LIMA 2021/2022 16/06/2022 a 
15/07/2022

54185970/3 EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA 2021/2022 06/06/2022 a 
05/07/2022

57191343/1 FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO NUNES 2020/2021 20/06/2022 a 
19/07/2022

57190346/6 FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS 2021/2022 27/06/2022 a 
26/07/2022

57208366/1 HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO 2020/2021 09/06/2022 a 
08/07/2022

5146810/2 IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA 2020/2021 06/06/2022 a 
05/07/2022

25844/1 JOÃO BOSCO SANTOS 2021/2022 20/06/2022 a 
19/07/2022

57213085/1 JOÃO CHARLET PEREIRA JUNIOR 2021/2022 30/06/2022 a 
29/07/2022

3228789/1 JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS 2021/2022 20/06/2022 a 
19/07/2022

3279863/1 JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA 2021/2022 20/06/2022 a 
19/07/2022

3153657/1 JOSE AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO 2021/2022 20/06/2022 a 
19/07/2022

27197/1 MARIA ADALCINDA DOS SANTOS MONTEIRO 2021/2022 27/06/2022 a 
26/07/2022

3264033/3 MARIA APARECIDA VARANDA DIAS 2021/2022 20/06/2022 a 
19/07/2022

3253783/1 MARIA AUGUSTA ESTEVES PEREIRA 2021/2022 27/06/2022 a 
26/07/2022

35572/1 MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA 2019/2020 06/06/2022 a 
05/07/2022

1643/1 MARIA LUCIA CORDEIRO NASCIMENTO 2021/2022 20/06/2022 a 
19/07/2022

5946783/ 1 PAULO ERNESTO DE OLIVEIRA LOPES DE SOUZA 2021/2022 01/06/2022 a 
30/06/2022

57205147/1 RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA 2020/2021 13/06/2022 a 
12/07/2022

27880/1 RAIMUNDA NAZARE LIMA GOUVEA 2019/2020 27/06/2022 a 
26/07/2022

3279286/1 RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO 2020/2021 30/06/2022 a 
29/07/2022

2224/1 RAIMUNDO NONATO CASTELO JUNIOR 2021/2022 13/06/2022 a 
12/07/2022

2216/1 RAIMUNDO NONATO GONÇALVES CARDOSO 2021/2022 02/06/2022 a 
01/07/2022

3252655/1 REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO 2021/2022 30/06/2022 a 
29/07/2022

57203884/4 RITA MARTINS BEZERRA 2021/2022 10/06/2022 a 
09/07/2022

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período Concessivo

3202720/1 SANDRA LUCIA JIMENES DE OLIVEIRA 2021/2022 20/06/2022 a 
19/07/2022

55590290/2 SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS 2021/2022 15/06/2022 a 
14/07/2022

3153150/1 VANDERLY CAMELO XAVIER 2021/2022 27/06/2022 a 
26/07/2022

3190/1 VANIA MARIA SOUZA LADEIRA 2020/2021 20/06/2022 a 
19/07/2022

3204472/1 WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA 2021/2022 16/06/2022 a 
15/07/2022

57188912/1 WILLIAM FRAZÃO DE SOUZA 2019/2020 01/06/2022 a 
30/06/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 34.966 de 
11/05/2022

Protocolo: 796783

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0106/2022-GS/SEPLAD DE 11 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022 e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2022/382514;
R E S O L V E:
I-CEDER o servidor ISMAEL MANCIO REBELO, Id. Funcional nº. 57202145/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, no período de 02/05/2022 a 
01/05/2026, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Decreto 
Estadual nº. 795/2020.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
MAIO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 797040
PORTARIA N° 104/2022-GS/SEPLAD DE 29 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.563, de 1º de agosto de 2003, no 
Decreto nº 563 de 5 de novembro de 2007, no Decreto nº358 de 28 de fe-
vereiro de 2012 e na Lei nº 8.404 de 13 de outubro de 2016, que dispõem 
sobre a Gratificação de Desempenho de Gestão;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de Constituição de nova Comissão 
para coordenar o processo de avaliação para concessão da citada gratificação,
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão para coordenar o processo de Avaliação de De-
sempenho das Metas Institucionais e dos Servidores desta Secretaria, re-
ferente a Gratificação de Desempenho de Gestão.
II – A referida comissão será composta pelos servidores MARTA DA PE-
NHA SALES, Identidade Funcional nº 5917319/7, ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Planejamento, MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 
DA CUNHA, Identidade Funcional nº 57193849/1, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, JOSILENE CORREA LEÃO, Identidade 
Funcional nº 5945699/1, ocupante do cargo de Assessor Administrador, 
ANDRÉ COLINO DA SILVA, matrícula nº 5949841/2, ocupante do cargo de 
Assessor, sob a presidência da primeira.
III – As competências da Comissão de que trata esta Portaria são previstas 
no art. 10 do Decreto nº 563/2007.
IV – A avaliação de desempenho individual será efetivada através de sistema 
específico e a avaliação de desempenho institucional será realizada conside-
rando o cumprimento das metas previstas para cada ciclo avaliatório.
V - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogada a 
PORTARIA Nº 074/2020-GS/SEPLAD
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 796805
PORTARIA N° 0105/2022-GS/SEPLAD DE 10 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/570490,


